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254. 

На основу члана 14. став 3. Закона о одбрани („Службени гласник РС“, бр. 116/07, 88/09, 88/09 – др. 
закон и 104/10 – др. закон ), а у вези са чланом 39. став 1. тачка 2. и чланом 115. Закона о Војсци Србије 
(„Службени гласник РС“, бр. 116/07, 88/09 и 101/10 – др. закон) и чланом 17. став 4. Уредбе о пријему у 
професионалну војну службу („Службени гласник РС“, бр. 112/08 и 34/10), министар одбране доноси 

О Д Л У К У 
О УТВРЂИВАЊУ СПИСКА БОЛЕСТИ, ПОВРЕДА, ТЕЛЕСНИХ МАНА, СТАЊА И НЕДОСТАТАКА 

ПРЕМА КОЈЕМ СЕ ОЦЕЊУЈЕ ЗДРАВСТВЕНА СПОСОБНОСТ ЗА ВОЈНУ СЛУЖБУ 

1. Утврђује се Списак болести, повреда, телесних мана, стања и недостатака према којем се оцењује 
здравствена способност за војну службу, са објашњењем за његову примену (у даљем тексту: Списак 
болести) (Прилог 1). 

Према Списку болести оцењује се здравствена способност професионалних војних лица за службу у 
Војсци Србије, кандидата за пријем у професионалну војну службу, кандидата за ученике и кадете војно-
школских установа, кандидата за ученичке и студентске стипендије, за ученике, кадете и стипендисте у току 
школовања, као и за друге дужности у професионалној селекцији кадра у Министарству одбране и Војсци 
Србије. 

2. Физичка развијеност, ухрањеност и функција капацитета плућа лица из тачке 1. ове одлуке оце-
њују се према: 

(1) Нормама физичке развијености (Прилог 2); 
(2) Табели одступања стварне од идеалне телесне масе за процену ухрањености (Прилог 3); 
(3) Табели стандардних просечних вредности виталног капацитета (VK) и форсираног експиријум-

ског волумена у секунди (FEV1) (Прилог 4). 
Прилози од 1. до 4. чине саставни део ове одлуке. 

3.  Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Решење о утврђивању Списка болести, рана, 
повреда, озледа, телесних мана и недостатака по коме се оцењује здравствена способност за службу у 
Војсци Југославије; кандидата за пријем у професионалну војну службу, кандидата за ученике средњих 
војних школа, кандидата за студенте војних академија и војне стипендисте, ученике средњих војних шко-
ла, студенте војних академија и војне стипендисте (Санитетска управа СнУ, број 632-4 од 4. јула 2000. го-
дине). 

4. Ова одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном војном листу“. 
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О Б Ј А Ш Њ Е Њ Е 
ЗА ПРИМЕНУ СПИСКA БОЛЕСТИ 

Списак болести је усклађен са Међународном класификацијом болести, према десетој ревизији из 1996. године, а 
шифре болести уписане су у посебној колони. 

При давању предлога, односно оцене способности, лекари специјалисти, лекари супспецијалисти и војнолекарске 
комисије треба да се придржавају критеријума који су дати у Списку болести, узимајући у обзир и објективно здрав-
ствено стање и дужност коју професионално војно лице обавља или треба да обавља.  

При оцењивању сваког појединца, пре свега, узима се у обзир функционална способност конкретног органа или 
целог организма. 

Оцена здравствене способности професионалних војних лица за војну службу може бити: „способан“, „ограни-
чено способан“ и „неспособан“.  

Оцена здравствене способности кандидата за пријем у професионалну војну службу може бити: „способан“ и 
„неспособан“. 

Оцена здравствене способности кандидата за ученика, кадета и стипендисту може бити: „способан“ и „не испу-
њава здравствене критеријуме“. 

Војнолекарска комисија доноси налаз, оцену и мишљење о способности или ограниченој способности за профе-
сионално војно лице. 

У случају предлога оцене „губитак способности за службу у Војсци Србије, након извршене провере медицинске 
документације војнолекарска комисија упућује предлог надлежном органу вештачења Републичког фонда за пензиј-
ско и инвалидско осигурање. 

Као способан оцењује се професионално војно лице које у односу на своје здравствено стање може да обавља било 
коју дужност у свом роду односно служби. 

Као ограничено способан оцењује се професионално војно лице које не може у односу на своје здравствено 
стање да обавља неке послове или те послове обавља мање ефикасно и коме је неопходан одређени степен заштите 
да не би дошло до даљег умањења здравствене способности. 

Ограничена способност одређује се на одређено време од једне до две године или трајно. 
Уколико војнолекарска комисија за професионално војно лице донесе оцену о ограниченој способности за ду-

жност коју обавља даје и мишљење о његовој здравственој способности. 
Мишљење о здравственој способности професионалног војног лица може бити: „способан за дужност коју обавља“ 

или „неспособан за дужност коју обавља“. 
Мишљење „способан за дужност коју обавља“ даје се ограничено способном професионалном војном лицу коме 

његова ограничена способност не умањује способност за обављање сталних, свакодневних задатака, нити је потреб-
на било каква посебна заштита (адекватно распоређен професионални војник у односу на своје здравствене способ-
ности). 

Мишљење „неспособан за дужност коју обавља“ даје се ограничено способном професионалном војном лицу 
које је постављено на дужност чије обављање негативно утиче на његово здравствено стање и доводи га до погор-
шања или је његово здравствено стање такво да не може обављати дужност (неадекватно распоређено професио-
нално војно лице у односу на своје здравствене способности). 

За професионална војна лица која немају постављење на дужност не даје се мишљење о здравственој способно-
сти у односу на дужност већ се наводи његово стање у служби.  

При доношењу оцене „ограничено способан“ за професионално војно лице, војнолекарска комисија даје и ближу 
одредбу на шта се та ограничена способност односи према словним ознакама из легенде, и то: 

(а) ограничена способност подразумева неспособност за обављање претежно физичких послова и активности: 
1) маршевање преко шест километара,  
2) теренске вежбе,  
3) логоровање,  
4) послови који захтевају спретност руку и шаке,  
5) послови који захтевају принудни положај,  
6) укрцање на пловна борбена средства,  
7) обавезан део физичког вежбања,  
8) провера физичке способности,  
9) рад у подземним објектима,  
10) одређене врсте дежурства (према одредбама Правила службе Војске Србије); 
(б) ограничена способност због умањене функције вида подразумева неспособност за обављање: послова или 

дужности које захтевају добар вид и послове у вези са јаким изворима светлости;  
(в) ограничена способност због умањене функције слуха подразумева неспособност за обављање: 
1) послова или дужности које захтевају добар слух, 
2) послова на средствима везе,  
3) послова или дужности које захтевају јасан говор, 
4) послова који су везани за буку и вибрацију;  
(г) ограничена способност због подложности штетном деловању радне средине и климатских услова подразумева 

неспособност за обављање: 
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1) послова који су везани за буку и вибрацију; 
2) послова са изворима јонизујућег и другог зрачења;  
3) послова који захтевају изложеност прашини; 
4) послова који захтевају изложеност диму и гасовима; 
5) послова који захтевају изложеност неповољним метеоролошким условима;  
6) послова који су везани за повећан или снижен атмосферски притисак; 
7) послова у вези са јаким изворима светлости;  
(д) ограничена способност због умањених осталих функција подразумева неспособност за обављање неких по-

слова или дужности које нису наведене, а о њима одлучује војнолекарска комисија. 
У свим случајевима одређивања ограничене способности и врсте ограничења у налазу, оцени и мишљењу упи-

сују се само послови и дужности које оцењено професионално војно лице обавља или треба да обавља у оквиру 
своје формацијске дужности (не треба набрајати послове или дужности које лице не обавља). 

Војнолекарска комисија даје ближу одредбу на шта се ограничена способност односи и када словна ознака из 
легенде то не прецизира, а у оквиру послова и дужности које оцењено професионално војно лице обавља у оквиру 
свог формацијског места. 

Професионално војно лице које без штете по своје здравље не може да обавља ниједан посао или већину посло-
ва односно дужности у Војсци Србије оцењује се као неспособно. 

Професионални војник на служби у Војсци Србије на одређено време оцењује се као неспособан за службу у 
Војсци Србије или за дужност за коју је примљен у службу, ако се утврди да не може да обавља дужност за коју је 
примљен у службу без штете по своје здравље. 

Ако се за професионално војно лице предложи оцена „ограничено способан за службу у Војсци Србије“ даје се 
и једно од следећих мишљења: 

1) ограничена способност за службу у Војсци Србије последица је повреде односно болести настале у обавља-
њу службе или у вези са службом у Војсци Србије; 

2) ограничена способност за службу у Војсци Србије последица је повреде односно болести која није настала у 
обављању службе или у вези са службом у Војсци Србије; 

3) ограничена способност за службу у Војсци Србије последица је професионалне болести; 
4) ограничена способност за службу у Војсци Србије последица је болести која није професионална болест. 
У колони „Кандидати“, поред оцене С (способан) и Н (неспособан), предвиђена је и оцена Н(С) неспособан 

(условно способан). Оцена Н(С) примењује се код граничних случајева посебно код кандидата за пријем у професи-
оналу војну службу факултетски образованог кадра за потребе Министарства одбране и Војске Србије.  

У колони „Ученици – кадети“ постоји иста алтернатива Н(С) и примењује се искључиво у последњој години 
школовања или студирања и када се узима у обзир и род односно служба за коју се лице школује или студира. Оце-
на „способан“ даје се када обољење односно повреда не оставља трајне последице које би будуће професионално 
војно лице чиниле неспособним за службу у Војсци Србије. 

При оцењивању здравствене способности ученика, кадета односно стипендисте даје се и једно од следећих ми-
шљења: 

1) оболео или повређен у току школовања; 
2) оболео пре почетка школовања али се болест погоршала у току школовања; 
3) оболео или повређен пре ступања у војну школу у својству ученика или кадета, а обављање дужности у вој-

ној школи није проузроковало погоршање болести; 
4) не може се поуздано закључити да је болест настала у току школовања, али се испољила у току школовања. 
Приликом давања мишљења оцене способности даје се и мишљење о томе да ли је повреда настала у обављању 

службе у Војсци Србије или у вези са службом, односно да ли је болест или погоршање болести непосредна после-
дица обављања службе у Војсци Србије. 

Када се даје мишљење из области психијатрије, уместо речи: „оболео“ или „болест“ наводе се речи: „ментални 
поремећај“ или „поремећај понашања“. 

Оцена здравствене способности професионалног војног лица кандидата за школовање односно усавршавање (у 
земљи и иностранству), кандидата за упућивање у мултинационалне операције и кандидата за друге дужности у профе-
сионалној селекцији кадра у Министарству одбране и Војсци Србије даје се према колони „за ПВЛ“.  

Оцена здравствене способности кандидата за пријем у службу у Војсци Србије, кандидата за пријем ученика, 
кадета и стипендисте, кандидата за обнављање уговора за пријем у службу у Војсци Србије, као и за пријем у једи-
нице специјалне намене даје се према колони „за кандидате“. 

Оцена здравствене способности ученика и кадета односно стипендисте у току школовања и у последњој години 
школовања, као и пре произвођења кадета у први официрски чин даје се према колони „за ученике – кадете“. 

Легенда:  
С  – „способан“, 
ОС – „ограничено способан“, 
Н  – „неспособан“, 
(а)  – умањене физичке и функционалне способности, 
(б) – умањена функција слуха, 
(г)  – подложност штетном деловању радне средине и климатских услова,    
(д) – умањене остале функције. 
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